66

1310, febbraio 4, Famagosta.

Edoardo  Guarachus, a  nom e di Amelino Anfusus, dichiara
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a Oberto de Sancto Laurencio di aver da lui ricevuto 50 lire geno- 
vine e 10 fiorini d'oro, p er  il pagamento di due  accomendacio- 
nes affidategli da Amelino, e rilascia quietanza.

In nomine Domini, amen. Ego Oddoardus Guarachus, pro
curator Amelini Anfusi, u t continetur in instrumento publico 
cuius tenor talis est: In nomine domini amen. Ego Amelinus 
d e 1 Anfusus facio, constituo et ordino meum certum noncium  
et procuratorem Oddoardum Guarachum, absentem tamquam  
presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum pro me 
et rneo nomine quicquid et quantum recipere debeo, seu petere 
possum, ab Oberto de Sancto Laurencio et in bonis eius, qua- 
conque occasione, cum carta vel sine, e t ad confessiones, fines, 
remissiones, quitaciones et liberaciones faciendum, transigen- 
dum, paciscendum, iura et actiones cedendum, instrumenta et 
scripturas cassandum, execucionem petendum in anima mea de 
calumpnia iuris et quodlibet aliud, et quod de eo quod receperit 
ad implicandum, cambiendum, mitendum et defferendum ad 
risicum et fortunam rerum  et absque eius periculo, et ad unum  
procuratorem  et plures substituendum, et ad omnia et singula 
faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda 
necessaria vel oportuna, et que facere possem, si presens essem, 
dans et concedens eidem procuratori in predictis et quolibet 
predictorum liberum et plenum mandatum, promittens tibi no
tan o  infrascripto, stipulanti tamquam publice persone, nomine 
omnium cuius et quorum interest vel intererit seu interesse 
poterit me habiturum perpetuo ratum  et firmum quicquid fac
tum fuerit per ipsum procuratorem , et quemeonque ab eo sub
stituendum in predictis et quolibet predictorum, sub ypotheca 
et obligacione bonorum meorum. Actum Ianue, iuxta stacionem  
Malocelorum, anno dominice nativitatis M°CCC° nono, indi- 
cione sexta, die tercia septembris, inter primam et terciam. 
Testes: Magnonus de Grimaldis et Leonardus Guercius. Quod 
instrumentum ego Iohanes notarius infrascriptus2 ut supra pu- 
blicavi et hic scripsi, de mandato et au ctoritate3 domini An- 
saldi de Grimaldis potestatis Ianuensiunl in Cypro, scriptum

manu Dominici Durantis notarli, exemplando ipsum ab instm- 
mento scripto in pergamene, manu dicti notarli, et sigilo eius 
solito signo nil addicto vel dimino4 nisi fo rte 5 litera aut silaba 
abreviacionis causa, dicto nomine, confiteor tibi dicto Oberto 
me, nomine predicto, a  te habuisse in Fam agosta et recepisse 
bissancios albos quingentos sex, ad integranti racionem, solu- 
cionem et satisfacionem tam  accomendacionis librarum quin- 
quaginta ianuinorum, de qua est instrumentum manu mei pre
dict! notarii, M 0CCC°VII°,  die X X X  augusti, quod dicto no
mine volo esse cassum et nulum, et accomendacionis6 flore- 
norum auri decem, de quibus nula scriptum, quorum proficui 
et lucri dictarum  accomendacionum et tocius eius quod a  te 
petere possum racione capitalis vel proficui dictarum accomen
dacionum, aut vigore dicti instrumenti, vocando me ut supra 
solutum. Renuncians excepcioni bissanciorum non [num era] to- 
rum, solucionis non facte e t non credite et omni iuri. Promittens 
dicto [nomine] tibi Oberto nullam [decetero] / /  [f. 198 b] 
fieri peticionem vel requisicionem in iudicio vel execucione, oc
casione dictarum accomendacionum, vel parte earum, seu pro
ficui vel lu [cri], sed hanc quietacionem firmam perpetuo ha
bere et tenere et contra non venire, de iure vel facto, sub [pe
na] dupli quantitatis iamdicte tibi stipulanti dicto nomine pro- 
mitto, cum restitucione dampni, interesse et expensarum litis 
et execucionis; ratis predictis manentibus, pro quibus omnibus 
et singulis firm iter observandis, obligo dicto nomine tibi pi
gnori et ypothece omnia bona dicti Amelini habita et habenda. 
Actum Famagoste, sub logia Ianuensium, anno dominice nati- 
vitatis M°CCC° decimo, indicione sexta, die quarta februarii. 
Testes: lohanes de Petra Alba et Iohanes de Naulo, habitator 
Nicossie.

F. in C.]

1 de: aggiunto in sopralinea. 2 ego lohanes . . , infrascriptus: 
aggiunto in sopralinea. 3 et auctoritate: aggiunto in sopralinea..
4 Così nel ms. 5 Segue, depennato: vel 6 accomendacionis: ag
giunto in sopralinea.
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6 7

1310, febbraio 7, Famagosta.

Oberto de Sancto Laurencio rilascia quietanza alla futura  
moglie dama Cassandra, p er 1.100 bisonti bianchì, avuti com e  
dote; costituisce l’antefatto di 500 bisanti bianchi, secondo l'uso 
della città di Genova.

In nomine Domini, amen. Ego Obertus de Sancto Lauren
cio merzarius, habitator Famagoste, confiteor tibi dame Cas
sandre, uxori me venture, me a te habuisse et recepisse, prò 
doctibus et patrimonio tuo, bissancios albos mille centum de 
Cypro videlicet in peccunia bissancios albos sexcentos, in rau- 
ba et asnixiis bissancios albos quadringentos, in iocalibus auri 
et argento extimatis bissancios albos centum. Renuncians excep- 
cioni non habitorum et non receptorum  doctium et patrimonii 
et bissanciorum ut supra non numeratorum, doli infactum, con- 
dicioni sine causa et omni iuri; unde facio tibi diete dame 
Cassandre uxori mee venture donacionem propter nupeias2 et 
antefactum seu donacionem in bonis meis copertis et discoper- 
tis, apparentibus et non apparentibus, habitis e t habendis, de 
bissanciis albis quingentis de Cypro, ad ussum et consuetudi- 
nem civitatis Ianue, et ad habendum et quicquid volueris de 
ipsis faciendum; quas doctes et antefactum seu donacionem  
que sunt in suma bissancii albi mille sexcenti volo tibi salvos 
fore in omnibus bonis meis, habitis et habendis, apparentibus 
et non apparentibus, copertis et discopertis, promittendo tibi 
dame Cassandre uxori mee venture dictas doctes e t antefactum  
seu donacionem reddere, restituere in pace et sine molestia, 
quando3 casus seu condicio adveniret docium e t 4 antefacti seu 
donacionis restituendarum. Alioquin penam dupli diete quan- 
titatis tibi stipulanti promitto, cum restitucione dampni, inte
resse et expensarum litis et execucionis; ratis predictis manen- 
tibus, prò quibus omnibus et singulis firm iter observandis obli- 
go tibi diete dame Cassandre uxori mee venture pignori e t ypo-
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thece omnia bona mea, habita et habenda, coperta et disco
perta, apparencia et non apparencia. Actum Famagoste, in domo 
m atris diete dame Cassandre, anno dominice nativitatis M ° 
CCC° decimo, indicione sexta, [die] séptima februarii. Testes: 
Iohanes de Villa, Iohanes medicus faber e t Paxanus de Te
baldis.

F. in C.]

1 Segue, depennato: renuncians excepcioni 2 propter nupcias: 
aggiunto in sopra-linea. 3 quando: aggiunto in sopralinea. 4 et: 
aggiunto in sopralinea.

68

1310, febbraio 8, Famagosta.

Manuele de Petrarubea dichiara al notaio Giovanni de Ro- 
cha, che agisce a nom e di Lanfranco  Drizacome, di aver da lui 
ricevuto in mutuo a Nicosia 37 bisonti bianchi che restituirà  
a richiesta.

[f. 199 a ] [In  nomine Domi]ni, amen. Ego Manuel de Pe
trarubea confiteor tibi lohani de Rocha notano, stipulanti [et 
recip ien ti officio publico et nomine et vice Lanfranci Driza- 
corne, me ab ipso Lanfranco in Nicossia [hab]uisse et rece
pisse, mutuo gratis et amore, bissancios albos triginta septem  
de Cypro. Renuncians excepcioni non habitorum et non re- 
ceptorum ac numeratorum bissanciorum, doli infactum, condi- 
cioni sine causa et omni iuri, Quos quidem bissancios, vel to- 
tidem pro ipsis eiusdem bonitatis et valoris, ipsi Lanfranco1 
reddere et restituere prom itto ad ipsius2 voluntatem in pace. 
Alioquin penam dupli diete quantitatis tibi stipulanti ut su p ra3 
prom itto, cum restitucione dampni, interesse e t expensarum li
tis et execucionis, ratis predictis manentibus, pro quibus om
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nibus et singulis firm iter observandis obligo tibi recipienti ut 
supra pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Fa- 
magoste, sub logia Ianuensium, anno dominice nativitatis 
M°CCC° decimo, indicione VI, die octava februarii. Testes: 
Alegrus Fatinanti et Confortus de Curia.

1 Lan<franci > : aggiunto in sopralinea. 2 ipsius: aggiunto in 
sopralinea. 3 ut supra: aggiunto in sopralinea.

69

1310, febbraio 7, Famagosta.

Maioranus lacobi di Ancona dichiara a Francesco  de Cre
mona, che agisce a nom e di Gianotto de Guisulfo, di aver da 
lui ricevuto 10.757 bisanti bianchi e 2 soldi dovutigli da Gia
notto, com e nolo della nave di Maioranus p er un trasporto di 
frumento, e rilascia quietanza.

In nomine Domini, amen. Ego Maioranus lacobi de An
cona, patronus navis mee, confiteor tibi Francisco de Cremona, 
procurator Ianoti de Guissulfo, ut assero, me nomine predicto  
a te habuisse et recepisse in Fam agosta, com putata solucione 
per te michi dicto nomine facta de bissanciis albis sexmilibus 
quadringentis quinquaginta septem et dim idii*, secundum te- 
norem instrumenti scripti manu Gabrielis de Predono notarii, 
M°CCC° V I I I I 0, die X X IIII  decembris, et computatis deinde 
omnibus aliis pagamentis et solucionibus dicto nomine michi 
per te factis2, in summa bissancios albos decemmilia septingen- 
tos quinquaginta septem et solidos duos de Cypro, solvendo 
de propria peccunia dicti Ianoti, existente penes te et processa 
ex furmento ipsius Ianoti, delato in navi m ea Famagostam. E t  
sunt ad complementum et integram solucionem et satisfacionem  
tam  nauli michi debendi seu quod debebatur per ipsum Iano- 
tum, occasione furmenti ipsius, in mea nave delacti Fam a
gostam3, quam edam  quorumconque aliorum a d 4 que ipse Ia-
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notus michi tenebatur vel obligatus erat, seu tu prò ipso eras, 
ex forma instrumenti naulizacionis predicte navis e t furmenti, 
scripti manu Bertholini de Bonvicino notarti, M°CCC° nono, 
die prim a iulii, vel alia quaconque racione vel causa preteritis, 
et de predictis omnibus me a te nomine predicto voco solu- 
tum. Renuncians excepcioni non habitorum et non numerato- 
rum bissanciorum, et satisfacionis non fa c te 5 et non recepte 
et habite ut supra, doli infactum, condicioni sine causa et 
omni iuri, promittens dicto nomine tibi Francisco, stipulanti et 
recipienti nomine predicto, nulam decetero adverssus ipsum 
Ianotum vel bona ipsius, per me vel alium nomine m eo 6, fieri 
peticionem vel requisicionem in iudicio vel execucione, de iure 
vel de fa c to 7, sed hanc quitacìonem et confessionem perpetuo 
firmam esse volo et ratam , sub pena dupli diete quantitatis tibi 
dicto nomine stipulanti promitto, cum restitucione dampni, in
teresse et expensarum litis et execucionis, ratis predictis ma- 
nentibus, prò quibus omnibus et singulis firmiter observandis 
obligo8 tibi, dicto nomine recipienti, pignori omnia bona mea 
habita et habenda, et volo instrumentum naulizacionis predic- 
tum et omnia alia, sì que sunt, sint cassa et nulla, presenti firmo 
manente. Actum Famagoste, sub logia Ianuensium, anno domi- 
nice nativitatis M°CCC° decimo, indicione VII, die septima fe- 
bruarii. Testes: Franciscus Caytus de Arenzano, Georgius Goti- 
fredus et Paxinus de Tebaldis.

F. in C.]

1 Così nel ms. 2 Segue, depennato: confiteor 3 Eamagostam: 
aggiunto in sopralinea. 4 Segue, depennato: quod 5 non facte: ag
giunto in sopralinea. 6 meo: corretto in sopralinea su ipsius, depen
nato. 7 Segue, depennato: sub p<ena> 8 Segue, depennato: dic
to nomine

70

1310, febbraio 7, Famagosta.

Franceschino  de Cremona, a nom e di Gianotto de Guisulfis,
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dichiara a Maioranus Iacobi dì Ancona, di aver da lui ricevuto  
tutto il frum ento caricato sulla nave di Maioranus e rilascia 
quietanza.

[f. 199 b ] In nomine Domini, amen. Ego Franceschinus de 
Cremona, procurator Ianoti de Guis[ulfis, ut continetur] in in
strumento publico scripto manu Bertholini de Bonvicino no
tarli, M ° C C C ° V I I I I d i e  IIII a[prilis], habens specialem man- 
datum et generalem potestatem de infrascriptis, u t continetur 
in instrumento procura[cionis] a me notario visso e t lecto, dic
to  nom ine, confiteor tibi Maiorano lacobo de Anchona, pa
trono 1 navis tue existentis in Fam agosta, me, nomine predicto, 
a te habuisse <Cet> recepisse totam  illam quantitatem furmenti 
quod dictus Ianotusz, vel noncii ipsius, honerari fecit seu fe- 
cerunt in navi tua, et per te seu noncios tuos Famagoste mihi 
integre fore consignatum, seu consignacionis racionem rece
pisse, nec non omnium quorumconque aliorum ad que tene- 
baris ipsi Ianoto seu obligatus eidem eras, ex fo rm a3 instru
menti naulizacionis facte inter te et ipsum, scripti manu Ber- 
tholini de Bonvicino notarii, M 0 CCC0 V IIII °, die prim a iulii, 
et de predictis omnibus et singulis me a te, dicto nomine, voco 
quietum et solutum. Renuncians excepcionì non habite et non 
recepte racionis et consignacionis vere dicti furmenti, et quo
rumconque aliorum debendorum per te ipsi Ianoto usque nunc, 
doli infactum, condicioni sine causa et ornili iuri; promittens, 
dicto nomine, tibi dicto Maiorano, stipulanti et recipienti, pre
senti, quod per ipsum lanotum, vel aliam personam nomine 
ipsius, nulo tempore adverssus te seu bona fiet peticio seu re- 
quisicio in iudicio vel execucione, occasione dicti furmenti vel 
partis ipsius, vel aliqua occasione vel causa preteritis, quibus 
in aliquo eidem Ianoto teneris, sed hanc quitacionem perpetuo 
et confessionem firmam et ratam  habere et tenere promitto, 
et contra non facere vel venire de iure vel de facto, sub pe
na dupli tocius eius quod contrafieret4 tibi, dicto nomine, sti
pulacene promissa, ratis predictis manentibus, pro quibus om
nibus5 et singulis firm iter observaridis obligo, dicto nomine,
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tibi pignori omnia bona dicti Ianoti et ypothece, et volo dicto 
nomine instrumentum diete naulizacionis e t queconque alia sit 
cassa et nulla. Actum Famagoste, sub logia Ianuensium, anno 
dominice nativitatis M 0 CCC0 decimo, indicione VI, die septi- 
m a februarii. Testes: Franciscus Caytus de Arenzano, Georgius 
Gotifredus et Paxinus de Tebaldis de Parma.

F . in C.]

1 patrono: no aggiunto in sopralinea. 2 Ianotus: notus corretto in 
sopralinea su Ienoynus, depennato. 3 Segue, depennato: de 4 tocius 
eius quod contrafieret: corretto in sopralinea su  diete quantitatis, de
pennato. 5 Segue, ripetuto: omnibus

71

1310, febbraio 10, Famagosta.

Francesco  Grilus da Pegli dichiara a Obertino de Cassali 
da Pegli di aver da lui ricevuto in accomendacione 70 bisonti 
bianchi, alla metà del profitto, p er  com m erciare a Genova, con  
saldo a richiesta e di aver ricevuto in custodia qualche m erce  
da consegnare a Genova a Giannina, sorella di Francesco.

In nomine Domini, amen. Ego Franciscus Grilus de Pelio 
confiteor tibi Obertino de Cassali de Pelio me a  te habuisse 
et recepisse in Famagosta, in accomendacione, bissancios albos 
sepxaginta1 implicatos seu implicandos in mea comuni impli
cita; quam Ianuam portare intendo. Renuncians excepcioni non 
habite et non recepte accomendacionis et bissanciorum non 
numeratorum, doli infactum, condicioni sine causa et omni iuri, 
ad m edietatem 2 proficui; habens potestatem expendendi per sol- 
dum et libram e t 3 faciendi sicut de racione mea propria; cuius 
autem accomendacionis tam  capitalis quam proficui tibi vel 
Ianine sorori tue intefgraliter] /  /  [f. 200 a] facere et reddere 
prom itto, ad tuam vel ipsius voluntatem 4, retento in me quar-
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t o 5 proficui. Alioquin penarti [dupli diete] quantitatis tibi sti
pulanti promitto, cum restitucione expensarura dampni et in
teresse litis et execucìonis; [ratis] predictis manentibus, pro 
quibus omnibus et singulis firm iter observandis obligo tibi pi
gnori omnia bona mea habita et habenda. Item confiteor habere 
in custodia a t e 6 pro portando lanuam vel Pelium diete Ia- 
nine sorori tue res infrascriptas, videlicet: corrigium unum ar
genti cum cinto viride, cultram  unam bocarani novam, carpitam  
unam catalanam, annulum auri unum. Actum Famagoste, sub 
logia Ianuensium, anno dominice nativitatis M °CCC° decimo, 
indicione VII, die X  februarii. Testes: Guillielmus de Monleone, 
habitator Famagoste, et Obertus de Sancto Laurencio merza- 
rius, habitator Famagoste.

F. in C.]

1 Cosi nel ms. 2 medietatem: corretto in sopralinea su  quartam 
partem, depennato. 3 Segue, depennato: mitendi 4 ad tuam vel 
ipsius voluntatem: aggiunto in sopralinea. 5 Così nel ms. 6 a 
te: aggiunto in sopralinea.

72

1310, febbraio 10, Famagosta.

Oberto Moizanus di San Lorenzo abitante di Famagosta 
fa donazione a Sim one della propria schiava Cali, greca.

In nomine Domini, amen. Ego Obertus Moizanus de Sancto  
Laurencio, habitator Famagoste, in remedìo anime mee et prò  
multis bonis serviciis que suscepi a  te Symona, familiari et 
servienti mea, d o 1, dono et donacionem puram inter vivos tibi 
facio de Cali sciava presenti mea grecha, sic quod decetero tibi 
serviat et serva tua existat perpetuo ad tuam voluntatem, re- 
mittendo tibi omne ius et potestatem quam in ipsam habebam. 
Renuncians excepcioni donacionis non facte, beneficio ingrati-
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tudinis et omni alii iuri quo contravenire possem. Quam dona- 
cionem firmam decetero esse vollo e t earn nulatenus revocare, 
nec non ipsam sclavam tibi dimitere prom itto et non aufferre, 
nec questionem aliquam decetero tibi facere vel movere, sed 
ipsam libere tibi dono et dimittam sub pena dupli valoris 
predicte sclave et obligacione omnium bonorum meorum pre- 
sencium et venturorum. Actum Famagoste, ante stacionem Co- 
munis in qua stat corizarius, anno dominice nativitatis mil
lesimo CCC° decimo, indicione VII, die X  februarii. Testes: 
Paxinus de Tebaldis et Franciscus Grillus de Pelio e t Iohanes 
de Navaro corizarius,

F. in C.]

1 do: aggiunto in sopralinea.

73

1310, febbraio 10, Famagosta.

Dama Pelegrina erede e figlia del fu  Lanfranco  de Multedo 
e moglie di Maceus de Pasarosa dispone che sia manomessa la 
schiava Catalina, del fu  Lanfranco.

In nomine Domini, amen. Dama Pelegrina, filia et heres 
quondam Lanfranci de Multedo, et uxor Macei de Pasarosa, in 
presencia, consensu, mandato, et volúntate dicti viri sui, pro 
remedio anime dicti quondam Lanfranci patris sui, et multis 
g ratu is1 et bonis serviciis factis ipsi quondam Lanfranco et 
eidem dame Pelegrine et Maceo predicto viro suo, per Cata- 
linam olim sclavam dicti patris sui, eamdem Catalinam pre- 
sentem, volentem et suplicantem a m a < n u >  sua et vinculo 
seu iure servitutis liberai et dimisit et eam  voluit decetero esse 
sui iuris, ita  quod amodo agere, testare, cocidillari2 et a d 3 
omnes legítimos actus et contractus admitti, tamquam perso-
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na libera et sui iuris effecta, sine obtentu eiusdem. Renuncians 
excepcioni manumissionis non facte et omni iuri quo contra  
venire posset. Quam manumissionem et libertatis dacionem vo- 
luit eidem valere, ac si facta esset cum illis solempnitatibus et 
eo modo quibus olim coram  principibus romanis seu coram  
ipsis fiebat, nec non eciam voluit et promisit eidem decelero 
non revocare nec [revocari facere in servitutem occasione] 
/  /  [f. 200 b ] alicuius benefici! ingratitudinis vel aliqua alia 
occasione vel causa. Renuncians [beneficio] ingratitudinis et 
omni alii iuri, sed ipsam manumissionem perpetuo firmam et 
ratam  habere promisit et tenere, et contra non facere vel ve
nire de iure vel de facto, sub pena bissanciorum alborum du- 
centorum atribuendorum eidem Cataline, et restitucione damp- 
ni et expensarum, et sub obligacione bonorum suorum, faciens 
ipsa dama Pelegrina predicta in presencia, consensu et man
dato dicti viri sui, et consilio testium infrascriptorum, quos in 
hoc < ca s u >  suos elego et voco consultores. Actum Famagoste, 
sub logia Ianuensium, anno dominice nativitatis M 0 CCC°X°, 
indicione VII, die X  februarii. Testes: Iacobus de Passarosa, 
Laurencius de Passarosa et Guillielminus nepos dicti quondam  
Lanfranci.

F. in C.]

i Così nel ms. 2 Così nel ms. 3 ad: aggiunto in sopralinea.

74

1310, gennaio 21, Famagosta.

Bertolino Pasicius dispone che sia manomessa la propria  
schiava Maria.

In nomine Domini, amen. Ego Bertholinus Pasicius, prò 
remedio anime mee, et prò multis bonis serviciis que suscepi a
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te Maria sciava mea presente, te dictam Mariam manumitto, 
libero et absolvo ab omni vinculo et iure servitutis, quod michi 
tenebaris, et volo te decetero esse tui iuris et libera, ita quod 
amodo possis agere, contrahere, testare, codicillari, et ad omnes 
legitimos actus admitti absque donacione mea obtenta \ tam- 
quam persona libera et sui iuris effecta. Renuncians <excep- 
cioni> manumissionis non facte et libertatis non date et omni 
iuri. Quam manumissionem et libertatis donacionem tibi vale
re volo, ac si facta esset ut olim fiebant2 coram  principibus 
romanis, promittens eciam tibi decetero te in servitutem non 
revocare, occasione alicuius beneficii ingratitudinis vel aliqua 
alia occasione vel causa preteritis, nolens in aliquo decetero 
michi teneri. Renuncians beneficio ingratitudinis et omni alii 
iuri contrafacientis libertati predicte, sed hanc manumissionem  
et libertatis donacionem firmam perpetuo esse volo, sub pena 
bissanciorum alborum tibi atribuendorum e t obligacione bono
rum  meorum. Actum Famagoste, in domo Baldoyni Sagonensis, 
anno dominice nativitatis M 0 CCC0 X  indicione VII, die X X I  
ianuarii. Testes: m agister Symon de Cucurno, Iacobus Penellus.

F. in C.]

1 Segue, depennato: renuncians 2 ut olim fiebant: aggiunto in 
sopralinea.

75

1310, febbraio 10, Famagosta.

Calvino Bochexanus da Voltaggio dichiara a Giovanni de 
Petrarubea di aver da lui ricevuto in accomendacione una par
tita di berzo, p er il valore di 50 bisanti bianchi, al quarto del 
profitto, p er  com m erciare a Laiazzo, con saldo al ritorno a 
Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Calvinus Bochexanus de Vul-
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tabio confiteor tibi Iohani de Petrarubea me a te habuisse et 
recepisse, in accomendacione, bissancios albos quinquaginta de 
Cypro, implicatos in berzo. Renuncians excepcioni non habito- 
rura et non receptorum /  /  [f. 201 a] [dictorum  bissanciorura] 
et accomendacionis non facte et omni iuri. Cum qua enim ac
comendacione ire debeo apud Layacium Er[m e]n ie, vei quod1 
deus michi melius administraverit, ad quartam partem  proficui, 
habens potestatem expendendi et lucrandi per soldum et bis- 
sancium e t 2 mitendi ante et non post, dimitendi et mecum  
portandi et faciendi, sicut de mea alia racione quam porto. In 
reditu autem vel quoncumque3 volueris, capitalis et proficui in
tegrarti racionem reddere promitto, retenta in < m e >  lucri quar
ta. Alioquin penam dupli diete quantitatis tibi stipulanti pro
mitto, cum restitucione dampni, interesse et expensarum litis 
et execucionis, ratis predictis manentibus, pro quibus omnibus 
et singulis firm iter observandis obligo tibi pignori omnia bona 
m ea habita et habenda. Actum Famagoste, sub logia Ianuen- 
sium, anno dominice nativitatis M 0 CCC0 decimo, indicione VII, 
die X  februarìi. Testes: Iohaninus de Mediolano, tabernarius 
Famagoste, et Paxinus de Tebaldis.

1 Così nel ms. 2 Segue, depennato: pecc<uniam> 3 Così nel
ms.

76

1310, gennaio 25, Famagosta. 1

Francesco  de Cremona dispone che sia manomesso il pro
prio schiavo Bunganus, che gli darà ogni anno un cappone.

In nomine Domini, amen. Ego Franciscus de Cremona, pro 
remedio anime mee, et remuneratione multorum serviciorum  
michi exibitorum et factorum  per t e 1 Bunganum sclavum meum, 
te B 2 presentem manumitto, libero et absolvo ab omni iure
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et vinculo servitutis, quibus michi teneris et tenebaris, volens 
te decetero esse tui iuris, ita quod amodo possis agere, con- 
trahere, testare, codicillari et ad omnes legítimos actus admití, 
tamquam homo liber et homo tui iuris effecti, sine obtentu 
mee donacionis. Renuncians excepcioni manumissionis non fac
te et libertatis non date, doli infactum, condicioni sine causa 
et omni iuri. Quam manumissionem et libertatis dacionem tibi 
valere volo, ac si facta esset cum illis solempnitatibus et co- 
ram  principibus romanis ut olim fiebant, promittens tibi dic- 
tam  manumissionem et libertatis dacionem perpetuo firmam  
habere et tenere, et contra non venire de iure vel facto, sub 
pena tocius eius quod contrafieret, nec edam  te decetero in 
servitute revocare, occasione alicuius beneficii ingratitudinis, 
nec aliqua alia occasione vel causa. Renuncians beneficio ingra
titudinis et omni iuri. E x  qua manumissione nichil michi fa- 
cere tenearis nixi quod omni anno debebit3 michi dare caponum  
unum, pro quibus omnibus et singulis firm iter observandis obli
go tibi pignori omnia bona m ea4 habita et habenda. Actum 
Famagoste, in platea trabuchi ante magasenos, anno dominice 
nativitatis millesimo CCC° decimo, die X X V  ianuarii. Testes: 
magister Sym on5 de Cucurno et Manuel Alfaranus de Gavio.

F. in C.]

1 te: aggiunto in sopralinea. 2 B: aggiunto in sopralinea. 3 Co
sì nel ms. 4 mea: aggiunto in sopralinea. 5 Symon: corretto in 
sopralinea su  Iacobus, depennato.

77

1310, febbraio 13, Famagosta.

Alberto Falacha, a nom e suo e a nom e di Amedeo  de Bo- 
liascho dichiara ad Andrea  de Savignono, del fu  Giovanni, di 
aver da lui ricevuto una somma in bisonti bianchi, p er la qua
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le darà, a titolo di cambio, 1.900 iperperi d ’oro, entro un m ese 
dall'approdo a Pera del proprio legno « San Giorgio ».

In nomine Domini, amen. Ego Albertus Falacha, nomine 
meo proprio e t procuratorio nomine Amadei1 de Boliascho, et 
pro quo de rato promicto, sub obligacione bonorum meorum, 
confiteor dictis nominibus tibi Andree de Savignono quondam  
Iohanis me a te habuisse et recepisse to t de tuis bissanciis 
albis. Renuncians excepcioni non numeratorum et non habito- 
rum bissanciorum, doli infactum, condicioni sine causa et omni 
iuri, unde et pro quibus, nomine vendicionis e t cambii, tibi vel 
tuo certo misso dictis nominibus dare et solvere promitto in 
Peyra yperperos auri mille noningentoà ad sagium Peyre, infra 
mensem unum tunc proximum, ex quo lignum meum vocatum  
Sanctus Georgius, quod nunc est in portu Famagoste, nulo mu
tato viagio, aplicuerit Peyre, et si m utaret viagium ubi maior 
pars honeris ligni mei exonerata erit, debebit fieri solucio [pre- 
dicta], eundo dictum cambium et peccunia ad risicum et 
fortunam [dicti ligni vel maioris partis rerum  vel honeris ipsius]. 
Alioquin [penam dupli diete quantitatis dictis nominibus] /  /  
[f. 201 b ] tibi stipulanti promitto, cum restitucione dampni, in
teresse et expensarum litis et execucionis, ratis [predictis] ma- 
nentibus decetero tuo solo verbo de ipsis, pro quibus omnibus 
et singulis firm iter obsfervandis] dictis nominibus obligo tibi 
pignori et ypothece omnia bona mea habita e t habenda, ita  ex 
pacto quod possit [ire] cum dicto ligno in Roddo; protestor 
insuper ego Albertus, dictis nominibus et ad cautellam predictam, 
peccuniam et cambium esse de racione societatis mee et Ama- 
dini de Boliasco e t sociorum et nomine diete societatis fa'ctam. 
Actum Famagoste, sub logia Ianuensium, anno dominice nati- 
vitatis millesimo tricenteximo decimo, indicione septima, die 
tercia decima februarii. Testes: Anthonius canzellerius et Con- 
radus Lora.

F. in C.]

1 Segue, depennato: calafacti
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1310, febbraio 17, Famagosta.

Boccanegra  de Bochanigris nomina procuratori Manuele 
Buscarinus, Salvaigo Bochanigra e  Mista Octobonus Suriana p er  
riscuotere tutto ciò che gli spetta.

Documento incompleto. Mancano i nomi dei testimoni.

In nomine Domini, amen. Ego Bochanigra de Bochanigris 
facio, constituo et ordino meos certos noncios e t procuratores 
Manuelem Buscarinum, Salvaygum Bocanigra et Mista Octonum  
Surianam, absentes tamquam presentes, et que maior pars in- 
ceperit possit per ipsam partem  maiorem finiri, ad petendum, 
exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, omne id et 
totum  quod petere possum et habere debeo a  quaconque perso
na, corpore, collegio e t universitate, cum carta  vel sine scrip
tum , et ad paciscendum finem, remissionem et quitacionem  
faciendum, e t ad obligandum m e et mea usque in perperis cen
tum ad ipsorum voluntatem, e t ad caussandum et in iudicio 
pro me existendum et sacramentum calumpniae e t cuiuslibet 
alterius generis faciendum in anima mea, et generaliter ad om
nia e t singula mea negocia gerenda et administranda in iudicio 
et execucione, prout ipsis videbitur et placuerit, et prout pos- 
sem si presens essem; dans ipsis plenum mandatum in pre- 
dictis, promittendo tibi notario infrascripto, stipulanti officio 
publico nomine et vice cuiusconque interest vel intererit, per
petuo firmum et ratum  habere quicquid per predictos procu
ratores factum fuerit, sub obligacione bonorum suorum 1. Ac
tum Famagoste, sub logia Ianuensium, anno dominice nativi- 
tatis M 0 CCC0 X  indicione VII, die X V II februarii. T estes2

F. in C.]

1 Così nel ms. 2 Segue spazio bianco fino al termine della riga.
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1310, febbraio 18, Famagosta.

Tomaino de Bo-liasco dichiara ad Andrea  de Savignono di 
aver da lui ricevuto una somma in bisanti bianchi, p er  la qua
le darà, a titolo di cambio, 300 iperperi d ’oro, entro un m ese 
dopo l’approdo a Pera del legno di Alberto Falacha, « San Gior
gio », con garanzia delle proprie m erci caricate su questo le
gno.

In nomine Domini, amen. Ego Thomaynus de Boliasco con
fiteor tibi Andree de Savignono, filio quondam Iohanis, me a 
te habuisse et recepisse to t de tuis bissanciis albis de Cypro 
Famagoste. Renuncians excepcioni non habitorum et non nu- 
meratorum bissanciorum, doli infactum, condicioni sine causa 
et omni iuri; unde et pro quibus, nomine vendicionis et cam- 
bii, tibi vel cui comisso dare et solvere promitto yperperos auri 
trecentos in Peyra ad sagium Peyre, et hoc infra mensem unum 
tunc proximum, ex quo lignum Alberti Falacha, vocatum Sanc
tus Georgius, quod est in portu Famagoste paratum ire Peyra, 
aplicuerit Peyre, viagio non mutato, vel ubi m aior par§ ho- 
neris ligni exonerata erit, fieri debebit solucio predicta, eundo 
dictum cambium et peccunia ad risicum [et fortunam ] dicti 
ligni vel maioris partis rerum  v e l1 honeris ipsius. [Alioquin] 
penam dupli diete [quantitatis tibi stipulanti prom itto, cum  
restitucione dampni, interesse et expensarum /  /  [f. 202 a] litis 
et execucionis], ratis predictis manentibus, pro quibus omni
bus et singulis firmiter observandis [oblig]o tibi pignori om
nia bona m ea habita et habenda, et specialiter omnes res et 
merces [qu]as habeo in dicto ligno. Actum Famagoste, sub lo- 
già Ianuensium, anno dominice nativitatis millesimo CCC° de
cimo, indicione septima, die X V III februarii. Testes: Cristofo- 
rus de Sorba de Rappallo et Nicolaus Tarigus pexarius.